Договор о сотрудничестве
г.  Якутск                                                                                                            ____________2017 г
Негосударственное  образовательное учреждение высшего профессионального образования «Восточно-сибирский институт экономики и менеджмента» ( НОУ ВО «ВСИЭМ»), именуемый в дальнейшем «Институт», в лице ректора Цой Л.Н., действующего на основании доверенности ______  от ___ г., с одной стороны, и _______________________________, именуемое в дальнейшем «Участник Технопарка», в лице __________________________, действующего на основании ________________ вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
Стороны обязуются совместно действовать без образования юридического   лица в сфере научно-инновационной и образовательной деятельности, а также – наукоёмкого бизнеса на базе технопарка «IN Vita».
2. Обязанности Сторон
В области научной деятельности:
2.1.
Институт:
2.1.1.
Оказывает  Участнику   Технопарка   поддержку  в   повышении научной квалификации его работников по научным специальностям, соответствующим  профилю  деятельности Участника Технопарка.
2.1.2. Предлагает в аренду Участнику Технопарка научно- экспериментальную базу для выполнения научных работ.
2.1.3. Предлагает площади для размещения научно-экспериментального оборудование Участника Технопарка, в том числе – для совместного использования.
2.1.4.
По согласованию с Участником Технопарка привлекает его работников к научной деятельности Института (в том числе в рамках федеральных, отраслевых и  региональных программ).
2.2.
Участник Технопарка:
2.2.1. Предоставляет Институту информацию о своей научно-инновационной деятельности.

2.2.2. Привлекает  Институт к выполнению своих научных и инновационных проектов (при необходимости на основании дополнительных договоров).
2.2.3. По согласованию принимает участие в научных конференциях, форумах, выставках и т.д., проводимых  Институтом с целью продвижения своей продукции.
В области учебного процесса:

2.3.
Институт:
2.3.1.Направляет студентов для курсового и дипломного проектирования по тематике деятельности Участника Технопарка.
2.3.2.Обеспечивает:
-
учебные занятия, проводимые Участником Технопарка, учебными и лабораторными   площадями   по   действующим   нормам   пропорционально числу студентов, занятых в учебном процессе (оговаривается Сторонами ежегодными соглашениями);
- студентов в необходимом количестве учебно-методическими материалами, подготовленными Участником Технопарка.

2.4. Участник Технопарка:

2.4.1.
Обеспечивает:
-
руководство производственной практикой, научно-исследовательской деятельности студентов,
· подготовку учебно-методических материалов (пособий, методических указаний) в области профессиональной деятельности своих сотрудников;
· участие студентов и аспирантов Института в своей практической научно-инновационной деятельности, содействие в подготовке ими докладов и публикаций по результатам этой деятельности.
2.4.2.
Предоставляет Институту:
· техническую документацию, необходимую для учебно-производственной практики и научно-исследовательской деятельности студентов, курсового и дипломного проектирования по дисциплинам в области профессиональной деятельности своих сотрудников;
· необходимую оргтехнику, приборы и оборудование для использования в учебно-производственной практике и научно-исследовательской деятельности студентов, курсового и дипломного проектирования.
В области инновационной деятельности и инновационного бизнеса:
2.5.
Институт:
2.5.1.
Предлагает Участнику Технопарка помещения для организации наукоемкого бизнеса на основании договора аренды;

2.5.2. Предоставляет Участнику Технопарка информацию о подготовленных для коммерциализации научных разработках Института
2.5.2. Использует свои возможности для продвижения наукоемкой продукции Участника Технопарка.
2.6. Участник Технопарка:
2.6.1. Оказывает Институту содействие в организации научно-технических конференций, семинаров и выставок.
2.6.2. Предоставляет Институту информацию о научно-технических достижениях в своей предметной области и содействует формированию устойчивых творческих связей Института с третьими лицами в сфере своей деятельности.

3. Права Сторон
3.1.
Институт имеет право:
3.1.1.
Распространять информацию о деятельности Участника Технопарка (исключая информацию коммерческого характера).
3.1.2.
Учитывать показатели деятельности Участника Технопарка в своих отчетных документах.
3.2.
Участник Технопарка имеет право:
3.2.1.
Использовать брэнд Института, указывая свою принадлежность к технопарку  «In-vita»
3.2.2.
Использовать, в установленном порядке, вывески и другие информационные указатели со своим наименованием и логотипом на территории   Института.
4. Срок действия Договора
4.1. Договор  вступает  в  силу  с  даты  его  подписания  Сторонами  и  действует до 31 декабря 20   года
4.2. Договор считается возобновленным на тех же условиях на следующий календарный год, если за один месяц до истечения срока его действия ни одна из Сторон письменно не заявит о его прекращении.
5. Прочие условия
5.1.
Финансовые расчеты Сторон по принятым на себя обязательствам по    Договору осуществляются на основании дополнительных соглашений, заключаемых Сторонами.
5.2.
По запросу  Института Участник Технопарка предоставляет данные о своей деятельности, в которой принимали участие работники Института (число проектов, общий объем работ, в том числе, выполненных работниками Института).
5.3.
Оперативное взаимодействие Участника Технопарка и Института по Договору осуществляется через дирекцию технопарка «In vita»
5.4. Договор составлен в двух экземплярах, и хранится по одному у каждой из Сторон.
6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Институт
НОУ ВО « ВСИЭМ»

	Участник Технопарка

	 Ректор
_________________
М.П.

PAGE
3